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Введение

Метод газовой хроматографии, благодаря своим уникальным возможностям

варьирования диапазона концентраций и классов определяемых компонентов, успешно

и широко применяется для аналитического разделения смесей природного и

техногенного происхождения. Современное разнообразие задач, стоящих перед газовой

хроматографией, требует широкого набора сорбционных материалов, поэтому по-

прежнему актуальной является проблема целенаправленного создания сорбентов с

улучшенными структурно-сорбционными и аналитическими характеристиками для

разделения сложных органических смесей различного состава. Для решения такого

рода проблем популярным подходом остаются разнообразные варианты

модифицирования поверхности уже известных хроматографических материалов,

обеспечивающие возможность управления скоростью и порядком элюирования

разделяемой смеси, что позволяет создавать сорбенты с заданным комплексом свойств

для решения конкретных аналитических задач.

Несмотря на современные достижения в области создания капиллярных колонок,

в практике газовой хроматографии с использованием наполненных колонок и

сорбционного концентрирования важное место продолжают занимать адсорбенты. В

связи с меньшим ассортиментом адсорбционных материалов по сравнению с числом

неподвижных жидких фаз, актуальной задачей остается целенаправленное

регулирование их сорбционных и селективных свойств. Наряду с методами химической

прививки новых функциональных групп, одним из эффективных и технологически

несложных способов модифицирования поверхности является адсорбционное

закрепление модификатора, молекулы которого прочно удерживаются на носителе

благодаря взаимодействиям с его функциональными группами. Модифицирование

твердых сорбентов комплексными соединениями переходных металлов, способными к

специфическим межмолекулярным взаимодействиям с сорбатами и обеспечивающими

оптимальные для эффективного и селективного разделения термодинамические

характеристики адсорбции, является весьма перспективным направлением.

Степень разработанности темы исследования. Анализ современного состояния

исследований сорбционных материалов (Глава 1) показывает, что в настоящее время

публикуются работы, посвященные созданию хелатных сорбционных слоев и
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хелатсодержащих неподвижных фаз, использованию хелатов металлов для решения

задач пробоподготовки и аналитической хроматографии. При этом отечественные

исследования вносят значительный вклад в понимание теории поверхностных

взаимодействий в хроматографии и сорбции на поверхности, содержащей комплексные

соединения металлов. Несмотря на несомненные успехи, достигнутые в этом

направлении и отраженные в научной литературе, для ряда аналитических задач

отсутствует обоснование методик выбора сорбционных материалов и подбор сорбентов

во многом носит субъективный характер.

Последние десятилетия большое внимание уделяется модифицированию

неподвижных фаз и сорбентов β-дикарбонильными соединениями (W. Wasiak,

I. Rykowska, S. Harvey), краун-эфирами, циклодекстринами и их производными

(Л. А. Онучак, Ю. Г. Кураева, P. Bielecki). В литературе отсутствуют работы,

посвященные применению в качестве модификаторов для хроматографических

материалов комплексных соединений 3d-металлов с азот- и кислородсодержащими

бидентатными органическими лигандами, такими как 8-оксихинолин, 1-фенилазо-2-

нафтол, 2-нитрозо-1-нафтол и др. Актуальными представляются исследования

химической природы поверхности таких модифицированных сорбентов, их морфологии

и связанных с этим сорбционных и хроматографических свойств, а также влияния на

вышеперечисленные свойства типа и строения хелатного комплекса и природы металла-

комплексообразователя.

Цель работы заключалась в установлении факторов, позволяющих регулировать

хроматографические, сорбционные свойства и термодинамические характеристики

адсорбции органических соединений для материалов на основе Силохрома С-80,

модифицированного 8-оксихинолинатами, 1-фенилазо-2-нафтолатами, 2-нитрозо-1-

нафтолатами и бигуанидными комплексными соединениями кобальта(II, III), никеля(II)

и меди(II).

Для достижения поставленной решались следующие задачи:

1. Создать газохроматографические материалы на основе Силохрома С-80,

адсорбционно модифицированного синтезированными 8-оксихинолинатами, 1-

фенилазо-2-нафтолатами, 2-нитрозо-1-нафтолатами и N
1
-замещенными бигуанидными

комплексами Co(II, III), Ni(II) и Cu(II).
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2. Определить влияние хелатных модификаторов на термическую устойчивость,

химический состав, кислотно-основное состояние поверхности и пористую структуру

хроматографических материалов.

3. Установить закономерности изменения хроматографических свойств,

полярности, селективности, термодинамических характеристик адсорбции органических

соединений на силохромах в зависимости от строения комплексного соединения-

модификатора.

4. Оценить возможности практического применения полученных материалов в

аналитической газо-адсорбционной хроматографии, а также для сорбционного

концентрирования летучих органических соединений.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное исследование и

сравнительная характеристика кислотно-основного состояния поверхности, площади

удельной поверхности и пористости, хроматографической полярности и селективности

новых материалов на основе Силохрома С-80, модифицированного комплексными

соединениями Co(II, III), Ni(II) и Cu(II) с семью различными кислород- и

азотсодержащими бидентатными органическими лигандами (8-оксихинолин, 1-

фенилазо-2-нафтол, 1-нитрозо-2-нафтол, N
1
-диметилбигуанид, N

1
-изобутилбигуанид,

N
1
-морфолинилбигуанид, N

1
-н-пропилбигуанид).

Впервые определены термодинамические характеристики адсорбции 23-х

органических соединений различных классов (н-алканов, галогеналканов, гептена-1,

нитропропана, аренов, кетонов и спиртов) на Силохроме С-80, модифицированном

комплексными соединениями Co(II, III), Ni(II) и Cu(II) с кислород- и азотсодержащими

бидентатными органическими лигандами.

Впервые экспериментально установлено, что на хроматографические

характеристики материалов (времена удерживания, термодинамические параметры

адсорбции соединений, полярность, селективность и др.) оказывает влияние природа

металла-комплексообразователя в ряду C-80 + M(Oxh)2, в то время как для силохромов,

модифицированных хелатами с более объемными 2-фенилазо-1-нафтольными

лигандами определяющее влияние оказывает пространственное строение модификатора,

а в ряду плоских бигуанидных комплексов – объемом N
1
-заместителей в структуре

лигандов.
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Для новых хелатсодержащих материалов впервые определены сорбционные

характеристики (объем до проскока, объем удерживания, сорбционная емкость),

свидетельствующие о возможности эффективного использования полученных

модифицированных силохромов для сорбционного концентрирования летучих

органических соединений из водных объектов.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее результаты

дополняют научные знания о влиянии состава и структуры комплексных соединений-

модификаторов на хроматографические и сорбционные свойства хелатсодержащих

материалов и способствуют развитию теоретического подхода к выбору модификаторов

для получения хроматографических сорбентов с прогнозируемыми значениями

полярности и селективности.

Практическая значимость работы. Созданные сорбенты могут быть

использованы для решения задач селективного разделения смесей легкокипящих

насыщенных и ненасыщенных углеводородов состава C1–C4, многокомпонентных

смесей ароматических и полиароматических углеводородов и карбонильных соединений

методом газо-адсорбционной хроматографии, а также для сорбционного

концентрирования органических соединений из водных объектов методом

динамической газовой экстракции.

Методология и методы диссертационного исследования. В рамках

диссертационной работы проведен систематический анализ современного состояния

проблемы выявления зависимости свойств хелатсодержащих сорбционных материалов

от строения модифицирующего агента. Применен теоретический подход в

исследовании, в частности, при расчете термодинамических характеристик адсорбции

органических соединений на основе экспериментальных хроматографических данных.

Реализован комплексный подход в экспериментальном исследовании физико-

химических свойств новых хелатсодержащих хроматографических материалов с

применением современных методов анализа: термогравиметрического анализа,

энергодисперсионного микроанализа и растровой электронной микроскопии

поверхности, ИК-, КР-спектроскопии, ИК-спектроскопии адсорбированных молекул,

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии, рентгенофлуоресцентного анализа,

элементного анализа, адсорбционной порометрии, газовой хроматографии, хромато-
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масс-спектрометрии. Проведено сопоставление полученных результатов с

литературными данными.

Положения, выносимые на защиту:

1. Модифицирование Силохрома С-80 8-оксихинолинатами Co(II), Ni(II) и Cu(II)

позволяет закрепить на его поверхности два новых типа основных центров, активных в

процессах сорбции соединений из газовой фазы.

2. Взаимосвязь хроматографической полярности, селективности и

термодинамических характеристик адсорбции органических соединений с составом и

строением N- и O-содержащих хелатных модификаторов.

3. Влияние хелатных модификаторов Силохрома С-80 на процессы

аналитического газохроматографического разделения органических соединений и

динамической газовой экстракции ЛОС.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на всероссийских и международных конференциях:

VIII Всероссийской конференции с международным участием молодых учёных по

химии «Менделеев – 2014» (Санкт-Петербург, 2014); Всероссийской с международным

участием конференции «Теория и практика хроматографии» (Самара, 2015);

Международной научной конференции «Полифункциональные химические материалы и

технологии» (Томск, 2015); XIII Международной конференции студентов, аспирантов и
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Глава 1 Металлсодержащие сорбенты в практике газовой хроматографии

С момента первого сообщения М.С. Цвета на заседании Варшавского общества

естествоиспытателей о хроматографическом процессе (1903 г) прошло более 115 лет.

Активное развитие хроматографии во второй половине XX века способствовало

прогрессу во многих направлениях науки, техники и промышленности. В настоящее

время хроматография представляет собой самый универсальный, распространенный и

совершенный метод анализа и разделения многокомпонентных смесей, метод

препаративного выделения веществ в чистом виде, а также значительную отрасль

промышленного производства аппаратуры и целое научное направление физико-

химических исследований [1].

Благодаря развитию различных методов направленного синтеза материалов с

заданным комплексом свойств и приемов их модифицирования, одним из механизмов

расширения аналитических возможностей метода газовой хроматографии стало

создание новых разнообразных по структуре и химическому составу

высокоэффективных сорбентов.

Применение комплексных соединений металлов в практике

газохроматографического анализа началось в середине 1950-х годов [2]. В настоящее

время, после более чем полувека исследований, комплексообразующая газовая

хроматография (название предложено Шуригом (Schurig) [3]) оформилась в целую

область, связанную с газо-жидкостной [4–8] и газо-адсорбционной хроматографией [9].

Интерес к металлосодержащим сорбционным материалам в газовой

хроматографии вызван тем, что сорбенты данного типа способны к проявлению

специфических межмолекулярных взаимодействий, возникающих между ионами

металла и органическими сорбатами. Другими словами, механизм

газохроматографического разделения в случае применения хелатов металлов включает в

себя стадии образования метастабильных комплексов между катионами переходных

металлов и молекулами сорбатов, обладающими электронодонорными свойствами.

Пористые полимерные и минеральные сорбенты могут быть использованы в

качестве носителей, поверхность которых модифицируют индивидуальным

комплексным соединением или их комбинацией. При этом полимерные сорбенты

применяются в основном для сорбционного концентрирования, в то время как
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модифицирование минеральных сорбционных материалов внутрикомплексными

соединениями металлов, приводящее к изменению их селективности и эффективности,

позволяет с успехом применять их в целях аналитического разделения. Такое сочетание

открывает широкие возможности для целенаправленного синтеза новых

хроматографических и сорбционных материалов с заданным набором свойств. Варьируя

природу модифицирующего комплекса за счет центральных атомов металла с

различным электронным строением или смены лигандов и выбирая носители с

определенной геометрической структурой поверхности, возможно управлять скоростью

и порядком элюирования компонентов разделяемой смеси [10].

Основными направлениями исследований в комплексообразующей газовой

хроматографии в настоящее время являются [11]:

– синтез новых стационарных фаз с различными функциональными группами и

физико-химическими характеристиками модифицированной ими поверхности;

– изучение влияния природы металла на удерживание различных классов

соединений;

– определение характера участия противоионов, связанных с центральным

атомом комплекса, в межмолекулярных взаимодействиях;

– установление зависимости между структурой молекул сорбатов и силой

донорно-акцепторных взаимодействий с ионами металла, входящими в комплекс;

– определение разделяющей способности хелатсодержащих материалов по

отношению к соединениям различных классов.

Последние 10–15 лет активно ведутся российские и зарубежные исследования по

применениию в качестве модификаторов и неподвижных фаз для

газохроматографических сорбентов краун-эфиров, циклодекстринов и их производных,

неорганических солей, хиральных полисилоксанов, хелатов металлов и неподфижных

фаз на основе металлоорганических соединений [12].

Большое количество публикаций [13–19] посвящено применению β-дикетонатов

металлов в комплексообразующей газовой хроматографии, что обусловлено их

достаточной термической стабильностью, большим разнообразием лигандов, имеющих

в своей структуре β-дикетонатные группы и возможностью химической прививки

указанных соединений к группировкам, связанным с поверхностью сорбента или же

растворению их в неподвижных жидких фазах. Серия работ [13‒17] посвящена
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применению привитых посредствам β-дикетонатных групп комплексов переходных

металлов, таких как M(acac)2 и M(hfacac)2, где М = Cu(II), Co(II), Ni(II);

acac = ацетилацетонат, hfac = гексафлуороацетилацетонат, для газохроматографического

разделения соединений различных классов. В работе [17] показано, что ион металла

скоординирован с одним лигандом, связанным с поверхностью силикагеля, благодаря

чему металлический центр остается доступным для взаимодействий с молекулами

сорбатов, что выгодно для применения таких материалов в хроматографии. Харви и

Вензел (Harvey, Wenzel) [18] изучали различные полимерные сорбенты, содержащие β-

дикетонаты редкоземельных элементов, Cu(II) и Zn(II) в целях их применения для

газохроматографического анализа взрывчатых нитроароматических и пероксидных

соединений. Авторами показана возможность селективного определения 47 ppt

тринитротолуола в концентрированных экстрактах образцов воздуха методом введено-

найдено. Комплексы бис-(β-дикетонатов) меди(II) успешно использованы при

разделении изомеров положения для ароматических углеводородов в работе [19].

Стабильность и синтез из доступных реактивов делают перспективными N-

бензоилтиокарбаматы как модификаторы силикагеля для газовой хроматографии.

Полученные в работе [20] сорбенты, содержащие N-бензоилтиокарбамат меди(II),

способны к взаимодействиям π-типа с молекулами сорбатов, обладающими

электродонорными свойствами, такими как линейные и разветвленные алкены,

ароматические и циклические углеводороды. Высокая селективность сорбентов

проявляется при разделении сложных смесей (включая изомеры) различных классов

органических соединений.

Польские исследователи в серии публикаий [21 ‒ 26] показали возможность

применения насадочных колонок, заполненных силикагелем с привитыми посредствам

кетоиминных групп комплексами меди(II) и хрома(III), для разделения алифатических,

ароматических и циклических углеводородов, а также галоген-содержащих соединений

и простых эфиров. Элементный и дериватографический анализ указывает на

корреляцию между количеством нанесенного комплексного соединения и качеством

разделения сорбатов. Однако разделение нуклеофильных органических соединений на

предложенных сорбентах не достигло желаемого результата.

Синтезирована стационарная фаза для газовой хроматографии, содержащая

хелаты европия и модифицированная прививкой 2,2’-азо-бис(2-метилпропионитрилом)
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[27]. Показано улучшение термостабильности и изменение полярности в сравнении с

фазой до прививки азосоединения.

В работах [28, 29] хлориды Cu(II) и Cr(III) привиты к поверхности силикагеля

посредствам аминогрупп с использованием N-[3-

(триметоксисилил)пропил]этилентетраамина. Показана возможность применения таких

насадок для анализа алифатических и ароматических нуклеофильных соединений,

галогенированных углеводородов, простых и сложных эфиров, включая геометрические

изомеры.

Комплексные соединения дитиооксамидов меди(II) и кобальта(II), химически

связанных с поверхностью силикагеля через аминопропильные группы, были

применены для разделения легких углеводородов состава С1‒С4 с использованием

микроколонки для предварительной сорбции [30]. Было показано, что кобальт(II)

проявляет более высокую способность к формированию комплексных соединений с π-

электронными донорами по сравнению с медью(II).

Макроциклические комплексы 1,4,8,11-тетраазоциклотетрадекана с медью(II) и

кобальтом(II) были привиты к поверхности силикагеля с использованием (3-

хлоропропил)триэтоксисилана [31]. Полученные сорбенты тестировались в насадочных

колонках для разделения циклических, линейных и разветвленных алкенов,

ароматических углеводородов и эфиров. Было показано, что данные стационарные фазы

наиболее сильно взаимодействуют с молекулами сорбатов, характеризующихся

избыточной электронной плотностью.

Таким образом, благодаря специфическим межмолекулярным взаимодействиям, в

которые способны вступать комплексные соединения металлов, они могут успешно

применяться в качестве модификаторов, изменяющих сорбционную емкость,

полярность и селективность газохроматографических сорбентов. Такие сорбционные

материалы востребованы в химической отрасли, медицине, экологическом анализе и

других областях, где необходим метод газохроматографического анализа.
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1.1 Аморфные кремнеземы в качестве основы для нанесения модификаторов

Согласно общеизвестной классификации Киселева А. В. [32], все адсорбенты

условно разделяют на три типа в соответствии с химией их поверхности и

специфичностью взаимодействий с адсорбатами различной природы. К I типу относятся

неполярные адсорбенты, способные только к неспецифическим взаимодействиям с

молекулами органических соединений. Ко II типу принадлежат специфические

адсорбенты, на поверхности которых локализованы электроноакцепторные центры или

положительные заряды (адсорбенты с протонными и апротонными кислотными

центрами, соли). На таких адсорбентах неполярные соединения адсорбируются

неспецифически, а полярные, содержащие фрагменты с неподеленными электронным

парами и π-связи – специфически. На поверхности адсорбентов III типа

сконцентрированы отрицательные заряды.

Наибольшее применение в хроматографии среди адсорбентов II типа нашли

аморфные пористые кремнеземы, поверхность которых имеет весьма сложное строение.

Наличие беспорядочно расположенных тетраэдров SiO4 и OH-групп, соединенных

атомами кремния и находящихся на разных расстояниях друг от друга, затрудняет

изучение свойств поверхности аморфного кремнезема в любой его форме – будь он

предельно гидроксилирован или обезвожен (прокален). Трудность изучения аморфного

кремнезема связана также с тем, что большую часть поверхности частицы составляет

поверхность пор внутри нее. Свойства поверхности, создаваемой стенками пор внутри

частицы, могут в некоторых случаях отличаться от свойств внешней поверхности. Так, в

узких порах теплота адсобции различных адсорбатов выше, чем на плоской

поверхности. Кроме физических свойств кремнеземной поверхности (адсорбция,

капиллярная конденсация) в узких порах меняются и химические свойства, так как

отдельно стоящие OH-группы могут сближаться настолько, что между ними возникают

водородные связи. При этом реакционная способность силанольных групп

изменяется [33, 34].

Согласно данным Снайдера [35], на поверхности кремнезема в различных

соотношениях может находиться 5 видов групп:
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а) отдельно стоящие силанольные группы, не связанные с

молекулами воды;

б) физически связанная вода – молекулы воды,

взаимодействующие с силанольными группами посредствам

водородных связей;

в) силоксановые группы – дегидратированные оксиды;

г) близнецовые (геминальные) группы OH, связанные с

одним атомом кремния;

д) вицинальные группы OH, близкорасположенные и

связанные водородной связью, преобладающие в тонкопористых

кремнеземах.

Si

OH

Si

[…]


Этанол 2,23 2,07 2,07 1,85 1,95 - 2,09

Пропанол-1 1,78 1,59 1,92 1,87 1,67 - 1,62

Бутанол-1 1,87 1,23 2,11 1,87 2,13 - 1,97
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Таблица В.2 – Коэффициенты селективности (σr) тестовых соединений на исходном и

модифицированных КС 1 – КС 4 силохромах, 150 °С

Адсорбат

σr

С
-8

0

С
-8

0
+

К
С

1

С
-8

0
+

К
С

2

С
-8

0
+

К
С

3

С
-8

0
+

К
С

4

н-Гептан 1,71 1,83 1,61 1,69 1,37

н-Октан 2,48 1,87 2,06 1,72 1,93

н-Нонан 1,08 3,07 3,36 2,70 2,12

Бензол 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Толуол 1,86 1,92 1,95 2,09 1,09

Этилбензол 1,96 1,75 1,94 1,81 2,17

о-Ксилол 2,14 2,07 2,35 2,11 2,40

Псевдокумол 2,01 2,15 2,13 2,12 1,87

Мезитилен 1,68 1,58 1,52 1,60 1,52

Ацетон 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Бутанон-2 1,58 1,61 1,70 1,71 1,55

Метанол 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Этанол 2,23 1,15 1,24 2,05 1,78

Пропанол-1 1,78 2,43 1,60 1,73 1,71

Бутанол-1 1,87 1,47 1,37 1,58 -
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Приложение Г

Результаты ГХ-МС анализа снеготалых вод
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1 – о-ксилол, 2 – 1,2,3-(1,3,5-),(1,2,4-) триметилбензол, 3 – α-метилстирол, 4 – ундекан, 5 – нонаналь, 6 – додекан, 7 – деканаль,

8 – 2,2-диметилпропилбензол, 9 – ундеканон, 10 – тридекан, 11 – 1-(2-) метилнафталин, 12 – бутиловый эфир бензойной кислоты,

13 – тетрадекан, 14 – пентадекан, 15 – 5,6-дипропилдекан, 16 – гексадекан

Рисунок Г.1 – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после концентрирования на Силохроме С-80. Образец снега №2

(«Фармстандарт-Томскхимфарм», пр. Ленина, 211)
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1 – бензальдегид, 2 – ундекан, 3 – нонаналь, 4 – нафталин, 5 – додекан, 6 – деканаль, 7 – 2,2-диметилпропилбензол, 8 – ундеканон,

9 – тридекан, 10 – 1-(2-)метилнафталин, 11 – бутиловый эфир бензойной кислоты, 12 – бифенил, 13 – тетрадекан, 14 - этиловый

эфир 4-изопропилбензойной кислоты, 15 – пентадекан, 16 – 5,6-дипропилдекан, 17 – гексадекан

Рисунок Г.2 – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после концентрирования на С-80 + Ni(Oxh)2. Образец снега №2

(«Фармстандарт-Томскхимфарм», пр. Ленина, 211)

1
7
8

2.00 4.00 6.00 8.00 10.00 12.00 14.00 16.00 18.00

1

2

3

4
5

6
7

8

9

9

10

11

12

13

14

1 – толуол, 2 – α-метилстирол, 3 – 1,2,3-(1,3,5-), (1,2,4-) триметилбензол, 4 – нонаналь, 5 – деканаль, 6 – борнилацетат, 7 –

тридекан, 8 – 1-(2-) метилнафталин, 9 – бутиловый эфир бензойной кислоты, 10 – бифенил, 11 – тетрадекан, 12 – пентадекан, 13 –

5,6-дипропилдекан, 14 – гексадекан

Рисунок Г.3 – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после концентрирования на Силохроме С-80. Образец снега №3

(«Томскнефтехим-Сибур», Кузовлевский тракт, д. 2)
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1 – нонаналь, 2 – нафталин, 3 – деканаль, 4 – борнилацетат , 5 – 1-(2-) метилнафталин, 6 – бутиловый эфир бензойной кислоты, 7 –

бифенил, 8 – тетрадекан, 9 – пентадекан, 10 – 5,6-дипропилдекан, 11 – гексадекан, 12 – гептадекан

Рисунок Г.4 – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после концентрирования на С-80 + Ni(Oxh)2. Образец снега №3

(ООО «Томскнефтехим-Сибур», Кузовлевский тракт, д. 2)
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1 – гептанон-3(-2), 2 – стирол, 3 – 1,2,3-(1,3,5-),(1,2,4-) триметилбензол, 4 – ундекан, 5 – нонаналь, 6 – додекан, 7 – деканаль, 8 –

борнилацетат, 9 –тридекан, 10 – 1-(2-) метилнафталин, 11 – бутиловый эфир бензойной кислоты, 12 – бифенил, 13 – тетрадекан,

14 – пентадекан, 15 – гексадекан, 16 – 2,6,11-(2,6,10-) триметилдодекан

Рисунок Г.5 – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после сконцентрирования на Силохроме С-80. Образец снега №4

(пересечение ул. Аркадия Иванова и Московского тракта)
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1 – гептанон-3(-2), 2 – 1-этил-2-метилбензол, 3 – ундекан, 4 – 2,2-диметилпропилбензол, 5 – борнилацетат, 6 – тридекан, 7 – 1-(2-)

метилнафталин, 8 – бутиловый эфир бензойной кислоты, 9 – тетрадекан, 10 – 2,6,11-(2,6,10-) триметилдодекан, 11 – гексадекан,

12 – 2,6,10,14-тетраметилпентадекан

Рисунок Г.6 – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после концентрирования на С-80 + Ni(Oxh)2. Образец снега №4

(пересечение ул. Аркадия Иванова и Московского тракта)
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1 – гептанон-3(-2), 2 – ундекан, 3 – нонаналь, 4 – нафталин, 5 – 2,2-диметилпропилбензол, 6 – борнилацетат, 7 – тридекан, 8 – 1-

метилнафталин, 9 – гексиловый эфир бензойной кислоты, 10 – 2,6,11-(2,6,10-) триметилдодекан, 11 – тетрадекан, 12 – пентадекан,

13 – гексадекан

Рисунок Г.7. – Хроматограмма снеготалой воды, полученная после концентрирования на С-80 + Ni(Oxh)2. Образец снега №5

(пр. Фрунзе)
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Таблица Г.1 – Результаты количественного ГХ-МС анализа образцов снеготалых вод после сорбционного концентрирования и

суммарные концентрации по классам соединений (мг/л)

Соединение

Образец снега (№),

адсорбент для концентрирования

1 2 3 4 5

C-80
С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2

С-80 +

Ni(SudanI)2

Содержание, мг/л

Пентахлорэтан - 0,63 ± 0,05 - - - - - - -

5,6-Дипропилдекан 2,28 ± 0,05 - 2,46 ± 0,05 1,42 ± 0,05 2,06 ± 0,05 1,22 ± 0,05 - - -

Ундекан 0,24± 0,05 0,77 ± 0,05 0,23 ± 0,05 0,26 ± 0,05 - - 0,24 ± 0,05 0,36 ± 0,05 0,82 ± 0,05

Додекан - 0,70 ± 0,05 0,19 ± 0,05 0,16 ± 0,05 - - 0,21 ± 0,05 - -

2,6,11- (2,6,10-)

Триметилдодекан
3,91± 0,05 - 0,97 ± 0,05 - 2,21 ± 0,05 - 3,01 ± 0,05 2,14 ± 0,05 2,24 ± 0,05

Тридекан 0,21± 0,05 1,12 ± 0,05 0,20 ± 0,05 0,16 ± 0,05 0,18 ± 0,05 - 0,39 ± 0,05 0,34 ± 0,05 2,68 ± 0,05

7-Метилтридекан - 3,86 ± 0,05 - - - - - - -

Тетрадекан 0,66± 0,05 1,27 ± 0,05 0,75 ± 0,05 0,49 ± 0,05 0,72 ± 0,05 0,42 ± 0,05 0,82 ± 0,05 0,82 ± 0,05 3,25 ± 0,05

Пентадекан 2,52± 0,05 - 2,06 ± 0,05 1,23 ± 0,05 2,16 ± 0,05 1,49 ± 0,05 2,46 ± 0,05 - 6,57 ± 0,05

2,6,10,14-

Тетраметилпентадекан
- 2,67 ± 0,05 - - - - - 3,83 ± 0,05 -

Гексадекан 2,34± 0,05 2,81 ± 0,05 1,76 ± 0,05 1,39 ± 0,05 2,14 ± 0,05 1,39 ± 0,05 2,26 ± 0,05 2,10 ± 0,05 4,49 ± 0,05

Гептадекан 2,30± 0,05 4,58 ± 0,05 - - 0,18 ± 0,05 1,06 ± 0,05 - - -
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Продолжение таблицы Г.1

Соединение

Образец снега (№),

адсорбент для концентрирования

1 2 3 4 5

C-80
С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2

С-80 +

Ni(SudanI)2

Содержание, мг/л

Суммарные концентрации

парафиновых УВ

14,47 ±

0,05

20,48 ±

0,05
8,63± 0,05 5,11± 0,05 9,65± 0,05 5,58± 0,05 9,39± 0,05 9,59± 0,05 20,04± 0,50

1,2,3-(1,3,5-), (1,2,4-)

Триметилбензол
- - 0,01 ± 0,02 - 0,14 ± 0,02 - 0,04 ± 0,02 - -

2,2-Диметилпропилбензол 0,04 ± 0,02 - 0,06 ± 0,02 0,06 ± 0,02 - - - 0,09 ± 0,02 0,22 ± 0,02

1,4-(1,3-),(1,2-) Дихлорбензол - - - - - - - - -

Толуол - 0,02 ± 0,02 - - - - - - -

о-,п- Ксилол - - 0,02 ± 0,02 - - - - - -

α-Метилстирол - - 0,04 ± 0,02 - 0,03 ± 0,02 - 0,06 ± 0,02 - -

Бифенил - 0,21 ± 0,02 - 0,07 ± 0,02 0,05 ± 0,02 0,06 ± 0,02 0,09 ± 0,02 - -

Пиридин - 0,05 ± 0,02 - - - - - - -

Бензотиазол - 0,11 ± 0,02 - - - - - - -

о-Фениланилин - 1,30 ± 0,02 - - - - - - -

Дифениламин - - - 0,82 ± 0,02 - - - 0,85 ± 0,02 -

N,N-Дифенилмочевина - - - - - 0,58 ± 0,02 - - -
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Окончание таблицы Г.1

Соединение

Образец снега (№),

адсорбент для концентрирования

1 2 3 4 5

C-80
С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2
C-80

С-80 +

Ni(SudanI)2

С-80 +

Ni(SudanI)2

Содержание, мг/л

2,6-Диметилхинолин 0,22 ± 0,02 - - - - - - - -

Сумм. конц. по

ароматическим УВ
0,26 ± 0,02 1,68 ± 0,02 0,13 ± 0,02 0,95 ± 0,02 0,22 ± 0,02 0,64 ± 0,02 0,19 ± 0,02 0,94 ± 0,02 0,25 ± 0,02

Суммарные концентрации

альдегидов, кетонов
0,005 0,007 0,004 0,003 0,009 0,007 0,004 0,002 0,005

Борнилацетат - 0,10 ± 0,04 - - 0,06 ± 0,04 0,05 ± 0,04 0,05 ± 0,04 0,051± 0,04 0,21 ± 0,04

Этиловый эфир 2-

гидроксибензойной кислоты
- 0,19± 0,04 - - - - - - -

Этиловый эфир 4-

изопропилбензойной кислоты
- - - 0,27 ± 0,04 - - - - -

Бутиловый эфир бензойной

кислоты
0,05 ± 0,04 0,17± 0,04 0,26 ± 0,04 0,24 ± 0,04 0,33± 0,04 0,29 ± 0,04 0,26 ± 0,04 0,10 ± 0,04 -

Гексиловый эфир бензойной

кислоты
- - - - - - - - 0,35± 0,04

Октиловый эфир бензойной

кислоты
0,23 ± 0,04 - - - - - - - -

Суммарные концентрации

эфиров
0,28 ± 0,04 0,46 ± 0,04 0,26 ± 0,04 0,51 ± 0,04 0,39 ± 0,04 0,34± 0,04 0,31± 0,04 0,15 ± 0,04 0,56 ± 0,04