ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о соискателе Макарычевой Александре Игоревне и её диссертационной работе «Физико-химические свойства новых хроматографических материалов на основе силохрома с внутриклеточными соединениями переходных металлов и азот-, кислородсодержащих органических лигандов», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Макарычева Александра Игоревна обучалась на химическом факультете Национального исследовательского Томского государственного университета в период с 2008 г. по 2014 г. по направлению подготовки «Химия», с 2014 г. по настоящее время обучается в аспирантуре по направлению подготовки «Химические науки» и работает инженером-исследователем в лаборатории химической экологии.

Научно-исследовательская работа Макарычевой А. И. посвящена созданию и исследованию свойств новых хроматографических материалов на основе силохрома, модифицированного комплексными соединениями 3d-металлов с азот-, кислородсодержащими бидентатными органическими лигандами, и установлению влияния природы металла и строения хелатного комплекса на формирование высокоселективной поверхности для хроматографического применения.

С помощью комплекса современных методов физико-химического анализа, в числе которых термогравиметрический анализ, энергодисперсионный микроанализ и растровая электронная микроскопия поверхности, ИК-, КР-спектроскопия, ИК-спектроскопия адсорбированных молекул, РФЭС, РФА, адсорбционная порометрия, газовая хроматография, хромато-масс-спектрометрия, достаточно детально исследованы текстурные параметры полученных материалов, кислотно-основные свойства поверхности адсорбентов, физико-химические закономерности удерживания адсорбатов различной природы в зависимости от состава и строения модификатора, проведена количественная оценка термодинамических характеристик и их сопоставление с традиционными вариантами оценки полярности и селективности сорбентов, а также сорбционной емкости.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как они основаны на фундаментальных представлениях химической науки о современных методах создания и исследования сорбционных материалов. Результаты работы развивают новые научные знания о влиянии химического состава и строения комплексных соединений переходных металлов на хроматографические и сорбционные свойства модифицированных ими силохромов.

Полученные результаты, безусловно, представляют теоретический интерес для дальнейшей разработки методик создания хелатсодержащих хроматографических материалов с прогнозируемыми значениями полярности и селективности, что является важным и приоритетным направлением в области газовой хроматографии.

Практическая ценность работы А. И. Макарычевой определяется возможностью широкого применения модифицированных силохромов для газохроматографического разделения смесей органических соединений

(алкилзамещенных бензолов и полиароматических углеводородов, легкокипящих предельных и непредельных углеводородов, карбонильных соединений и др.). Продемонстрирована также возможность использования полученных сорбентов для газоэкстракционного концентрирования летучих органических соединений из водных объектов.

Диссертационная работа выполнялась в рамках государственного задания Минобрнауки Российской Федерации по проекту № 4.9607.2017/8.9 «Комплексное исследование процессов получения, структурных характеристик и функциональных свойств новых сорбционных и оптически активных неорганических, органических и органонеорганических веществ и материалов».

В ходе выполнения работы А. И. Макарычева проделала значительный объём экспериментальной работы, проявив при этом качества целеустремленного исследователя, владеющего методами физико-химического анализа, способного самостоятельно и корректно формулировать и решать научные задачи. А. И. Макарычеву отличают организованность и самостоятельность, терпение, аккуратность, творческая инициативность и увлеченность работой, а также настойчивость при получении научных данных.

Результаты диссертационной работы многократно докладывались на всероссийских и международных конференциях, в том числе профильных конференциях по хроматографии.

Считаю, что диссертационная работа Александры Игоревны Макарычевой представляет собой законченное актуальное научное исследование, имеющее теоретическую и практическую значимость, а ее автор, А. И. Макарычева, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Научный руководитель
декан химического факультета,
заведующий кафедрой органической химии
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36;
(3822) 52-98-52; rector@tsu.ru; www.tsu.ru),
кандидат химических наук
(02.00.03 – Органическая химия),
доцент

17.09.2018

Подпись Ю. Г. Слижова удостоверяю
Учёный секретарь Учёного совета ТГУ

Слижов Юрий Геннадьевич

Н. А. Сазонтова